



KURIER

NR 94/2014, grudzień
ISSN 1428-605X
Nakład: 1.500 egz.

MARKLOWICKI

Świąt Bożego Narodzenia

*wypełnionych radością
i miłością, niosących
spokój i odpoczynek.*

Nowego Roku

*spełniającego wszelkie
marzenia, pełnego
 optymizmu i wiary,
szczęścia i powodzenia
wszystkim
mieszkańcom Markłowic*

życzą

Wójt i Radni Gminy





Wybraliśmy wójta i radę gminy

16 listopada br. wybraliśmy nowy samorząd, który decydował będzie o sprawach Markłowic przez najbliższe cztery lata.

W głosowaniu w naszej miejscowości wzięło udział 55,64 proc. uprawnionych do głosowania Markłowiczanie, co oznacza, że z prawa wyborczego skorzystało 2400 osób na 4312 uprawnionych. Największą frekwencję gminna komisja wyborcza odnotowała w obwodzie głosowania nr 4. Tutaj frekwencja wyniosła 59,47 proc., w następnej kolejności w obwodzie nr 1 — 58,33 proc., w obwodzie nr 2 — 52,92 proc. i w obwodzie nr 3 — 50,93 proc.

Po raz kolejny Markłowiczanie bardzo wysoko ocenili pracę swojego wójta, powierzając mu kierowanie gminą na kolejną kadencję. Na kandydaturę **Tadeusza CHRÓSZCZA** oddano 2088 głosów, czyli 88,44 proc. głosujących w tym dniu, wobec 273 głosy przeciw, co stanowiło 11,56 proc. oddanych głosów.

W skład piętnastoosobowej Rady Gminy Markłowice wybrani zostali: **MIKA Wiesław Benedykt**,

KĄDZIELA Aleksander, MROZEK Czesław, FILIPOWSKI Marian Piotr, MACHNICA Teresa, SALACH Robert Zenon, MAŃKA Jarosława, PEKAŁA Piotr Józef, KŁOCEK Krystyna Franciszka, KOWOL Józef, KOMOREK Wojciech Grzegorz, RDUCH Gabriel Józef, KUBALA Tomasz, BURSZYK Piotr Paweł, ZAJĄC Piotr Leszek.

W skład nowo wybranej rady gminy na VI kadencję mieszkańcy Markłowic wybrali 7 nowych radnych. Pozostałych 8 mandat radnego sprawowało w kadencji w latach 2010-2014. Nowi radni to: Mika Wiesław, Kądziela Aleksander, Mrozek Czesław, Machnica Teresa, Salach Robert, Komorek Wojciech, Kubala Tomasz.

Mandat radnego do Rady Powiatowej Powiatu Wodzisławskiego z Markłowic zdobył Jerzy Grzegorz startujący z Komitetu Wyborczego Ruch Autonomii Śląska.

Rada Gminy ukonstytuowana

1 grudnia odbyła się inauguracyjna sesja Rady Gminy Marklowice VI kadencji. Przewodniczącą Rady Gminy wybrana została Krystyna Klocek, a funkcję wiceprzewodniczącego pełnił będzie Józef Kowol.

Inauguracyjna sesja rady VI kadencji zwołana została przez Komisarza Wyborczego w Bielsku-Białej Elżbietę Libera-Niesporek. Sesja rozpoczęła się od wręczenia zaświadczeń wybranym radnym i wójtowi gminy oraz złożenia uroczystego ślubowania przez radnych i wójta gminy.

Na przewodniczącą rady gminy w kadencji 2014-2018 wybrana została w głosowaniu tajnym Krystyna Klocek, a na wiceprzewodniczącego radni wybrali Józefa Kowola. Do stałych komisji rady gminy wybrani zostali — Komisja Rewizyjna: Mańka Jarosława – przewodnicząca komisji, Pękała Piotr – wiceprzewodniczący komisji, Komorek Wojciech, Kubala Tomasz, Rduch Gabriel; Komisja Infrastruktury Technicznej i Rozwoju: Filipowski Marian – przewodniczący komisji, Burszczyk Piotr – wiceprzewodniczący

komisji, Kądziała Aleksander, Klocek Krystyna, Józef Kowol, Machnica Teresa, Mańka Jarosława, Mika Wiesław, Mrozek Czesław, Pękała Piotr, Salach Robert, Rduch Gabriel, Zając Piotr; Komisja Spraw Społecznych: Zając Piotr – przewodniczący komisji, Komorek Wojciech – wiceprzewodniczący komisji, Burszczyk Piotr, Filipowski Marian, Kądziała Aleksander, Klocek Krystyna, Kowol Józef, Kubala Tomasz, Machnica Teresa, Mika Wiesław, Mrozek Czesław, Salach Robert.

Delegatami z ramienia rady do Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji zostali Tadeusz Chrószcz i Wiesław Mika, delegatami do Międzygminnego Związku Komunikacyjnego wybrano Piotra Galusa i Aleksandra Kądziałę.

Na koniec pierwszego posiedzenia rady, wójt Tadeusz Chrószcz wraz z Krystyną Klocek nową przewodniczącą wręczyli Andrzejowi Bryhncemu wiązaną kwiatów, składając byłemu przewodniczącemu rady gminy oraz wszystkim radnym minionej kadencji serdeczne podziękowania za konstruktywną i rzeczową współpracę.



**Wójt i Radni
Gminy Marklowice
składają serdeczne
podziękowania
wszystkim Markłowiczanom
za udział w wyborach
samorządowych
i udzielone poparcie**

e-bilet z opóźnieniem

Decyzją Międzygminnego Związku Komunikacyjnego z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju, elektroniczny bilet wprowadzony zostanie do autobusów od marca 2015 r.

Jak pisaliśmy w październikowym wydaniu „Kuriera Markłowickiego” od 1 stycznia 2015 r. MZK Jastrzębie planował wprowadzić do autobusów komunikacji miejskiej e-bilet.

Z informacji MZK przekazanych do gmin zrzeszonych w Związku wynika, że elektroniczny bilet komunikacji miejskiej będzie funkcjonował dopiero od 1 marca 2015 r., zastępując tradycyjny bilet papierowy.

Rozmowa w Tadeuszem Chrószczem wójtem Gminy Marklowice

Wsluchiwać się w głosy mieszkańców

Piotr Górecki: - Sprawuje Pan funkcję wójta Gminy Marklowice z wyboru mieszkańców nieprzerwanie od 1995 roku. Był Pan dwukrotnie wybierany przez radę gminy (1995 i 1998) oraz czterokrotnie (2002, 2006, 2010 i 2014) bezpośrednio przez wszystkich mieszkańców gminy, każdorazowo uzyskując jedno z najwyższych – w skali ogólnopolskiej – wskaźników poparcia mieszkańców. Jest to pewien fenomen w historii polskiego samorządu. Co Pana zdaniem, samorządowca z dużym i bogatym doświadczeniem, skłania Markłowiczian do obdarzania Pana tak dużym zaufaniem? Jaka jest na to recepta?

Tadeusz Chrószcz, wójt Gminy: - Chcę przede wszystkim bardzo serdecznie podziękować mieszkańcom Markłowic, którzy obdarzyli mnie tak mocnym zaufaniem. Każdorazowo wysokie poparcie mojej osoby jest dla mnie wyjątkową mobilizacją do dalszej, wytężonej pracy na rzecz wszystkich naszych mieszkańców i tylko tak traktuję ten wynik wyborów.

Sądzę, że odpowiedź na postawione pytanie nie będzie łatwa, albowiem musiałaby być wielowątkowa, o wielu zmiennych parametrach i na pewno nie będzie miała charakteru recepty, której chciałbym udzielić komukolwiek.

Na pewno trzeba być normalnym, wsluchiwać się w głosy mieszkańców i trzeba mieć dla nich czas, co nie oznacza jedynie uczestnictwa w bogatym życiu różnego rodzaju wspólnot i stowarzyszeń działających w gminie, ale również trzeba mieć czas, aby z nimi porozmawiać, kiedy mają jakiś swój problem w miejscu, gdzie się pełni służbę.

W ciągu prawie 20 lat mojej służby nie zdarzyło się, abym kogoś odesłał ze słowami: „Nie mam dla Pana/Pani czasu”. Trzeba mieć również odwagę powiedzieć wprost: „Tej sprawy nie da się, z punktu widzenia prawa, załatwić. Ponieważ zwyczajne dobre chęci do tego nie wystarczą”.

Poza tym chcę powiedzieć, że od prawie 24 lat realizuję jedynie oczekiwania naszych mieszkańców, które związane są z ideą Samorządnych Markłowic, od reaktywowania gminy począwszy, po jej dotychczasowy rozwój.

Czy moglibyśmy sobie wyobrazić obecnie Marklowice bez sali sportowej przy SP nr 1, Gimnazjum, nowego Przedszkola, boisk sportowych w dzielnicach, czy też nowego stadionu lub Parku Tropikalna Wyspa, nie wspominając o wielu innych sprawach?

Wiele z tych inwestycji powstawało przecież we współpracy z mieszkańcami, chociażby ostatnio rozbudowa SP nr 2, która umożliwiła dzieciom nauczanie w porównywalnych warunkach ze Szkołą nr 1.

Rozbudowa tej szkoły była m.in. również możliwa dzięki inicjatywie rodziców dzieci uczęszczających do SP nr 2.

Jest jeszcze jedna bardzo ważna sprawa. Mieszkaniec Markłowic, czytając każdorazowo program przed wyborami, ma możliwość jasno i czytelnie zapoznać się, jakie cele na kolejne cztery lata chcemy realizować. Nigdy nie były to „gruszki na wierzbie”, gdyż łatwo to zweryfikować, bowiem realizacja każdego programu była prawie 100 proc., a ostatniego na lata 2010–2014 — z nawiązką.



Politycy na różnych szczeblach w Polsce muszą nauczyć się stawiania realnych celów do realizacji, a nie obietnic po to tylko, aby jednorazowo zdobyć zaufanie, ponieważ jest to droga donikąd. Lepiej postawić sobie skromniejsze cele, ale starać się je zrealizować.

Gdyby miał Pan scharakteryzować w kilku zdaniach kadencję 2010–2014, to na co zwróciłby Pan szczególną uwagę?

Zgodnie z proponowanym programem na lata 2010–2014 wszystkie zadania inwestycyjne zostały zrealizowane z nawiązką. Najcięższe zadania finansowe dotyczyły rozbudowy kanalizacji sanitarnej w gminie. Przede wszystkim budowa kanalizacji w ramach Funduszu Spójności, przy wykorzystaniu środków UE, przy ścisłym współdziałaniu z Międzygminnym Związkiem Wodociągów i Kanalizacji. Kosztorysowa wartość ok. 20 mln zł – dla Markłowic (po przetargach znacznie niższy koszt). W wyniku realizacji tego projektu możliwość podłączenia do kanalizacji uzyskało prawie 1/3 posesji w Markłowicach. Poza projektem UE, zrealizowaliśmy kanalizację w ul. Jarzębinowej.

Ponadto w ubiegłej kadencji rozpoczęliśmy etapową budowę mikroocyszczalni

(Ciąg dalszy na stronie 5)

Wsluchiwać się w głosy mieszkańców

(Ciąg dalszy ze strony 4)

dla obszarów rozproszonych. Zrealizowano 3 etapy, tj. prawie 100 oczyszczalni.

Z zakresu inwestycji drogowych zrealizowaliśmy kompletną przebudowę ul. Zana (kanalizacja + nawierzchnia + chodnik) oraz podjęliśmy ryzyko kompleksowej modernizacji ul. Goplany, pomimo braku gwarancji dotacji w ramach złożonego wniosku do tzw. „programu schetyńówek”.

W listopadzie 2014 roku otrzymaliśmy pismo - odpowiedź Wojewody Śląskiego, przyznające mimo wszystko dotację w wysokości ponad 800 tys. zł.

Uzbroiliśmy tereny pod budownictwo mieszkaniowe: oświetlenie nowego osiedla (ul. Musioła), ostatni etap budowy pętli drogowej w ul. Orlej, zmodernizowano sukcesywnie część ul. Porzeczkowej.

Poza programem zrealizowano przebudowę SP nr 2. Zagospodarowaliśmy teren rekreacyjno-sportowy, przy ul. Szymanowskiego (boisko do siatkówki, tenisa i piłki nożnej).

Utrzymano ulgowe stawki podatkowe dla drobnych przedsiębiorców i obniżono stawki podatku rolnego dla rolników.

Wprowadzono dopłaty do wywozu śmieci dla rodzin „3+”.

Zrealizowano programy zdrowotne, projekty współpracy transgranicznej, programy stypendialne i programy umożliwiające zdobywanie kwalifikacji zawodowych.

Wprowadziliśmy dla dzieci i młodzieży finansowanie dodatkowych zajęć w szkołach i wypoczynku letniego i zimowego. Wspieraliśmy stowarzyszenia działające w gminie.

Z perspektywy 20 lat działalności samorządowej Marklowic, jako wójt tej gminy z czego naprawdę można być dumnym w Marklowicach?

Sądzę, że z perspektywy minionych 20 lat, funkcjonowania samorządu marklowickiego możemy być dumni z wielu rzeczy.

Przede wszystkim możemy być dumni z tego, że Marklowice bardzo się zmieniły i to na korzyść. Ktoś, kto ma przynajmniej 30 lat, łatwo to zauważy. Kto ma mniej lat, ten nie ma skali porównawczej i może uznać, że to wszystko, co mamy obecnie, to normalność.

Jestem dumny z Marklowiczian, że zrozumieli od początku sens i istotę samorządu, tj. mądrego samogospodarzenia się od chwili pierwszych wolnych

Chcę przede wszystkim bardzo serdecznie podziękować mieszkańcom Marklowic, którzy obdarzyli mnie tak mocnym zaufaniem. Każdorazowo wysokie poparcie mojej osoby jest dla mnie wyjątkową mobilizacją do dalszej, wytężonej pracy na rzecz wszystkich naszych mieszkańców i tylko tak traktuję ten wynik wyborów.

wyborów, poprzez reaktywowanie gminy – aż po dzień dzisiejszy.

Bez wątplenia dokonaliśmy skoku cywilizacyjnego, pod względem rozwoju infrastrukturalnego: wyremontowane szkoły, nowe gimnazjum, nowa sala sportowa, nowoczesne przedszkole, boiska do rekreacji, boiska do piłki wyczynowej, utwardzone i oświetlone drogi, oświetlone drogi, przygotowane i uzbrojone tereny mieszkaniowe, piękny park rekreacji, którego mogło przecież nie być. Inwestujemy w rozwój naszych dzieci i młodzieży.

Możemy być dumni z tego, że od 20 lat potrafimy nie tylko dobrze się gospodarzyć, ale - póki co - zgodnie współpracować. Przez 20 lat dorobiliśmy się pozytywnego wizerunku Marklowic i postrzegania nas jako społeczności zasobnej, gospodarnej, pełnej zapobiegliwości i dbałości również o swoje posesje, będące powodem czasem nieukrywanej zazdrości u naszych sąsiadów.

Zauważają to często byli mieszkańcy Marklowic, którzy mieszkając na obczyźnie, z nieukrywaną dumą wracają do nas i dzielą się tą radością z wielu zmian, jakie zaszły w Marklowicach.

Stoimy na progu kolejnej kadencji samorządowej. Jakie najistotniejsze zadania i wyzwania stoją przed marklowickim samorządem?

Błędem byłoby stwierdzenie, że mamy wszystko, co trzeba pobudowane i nie ma co robić.

Otóż w samorządzie jest tak, jak w rodzinie. Jeżeli zaspokoimy podstawowe potrzeby, pojawiają się nowe, wyższe potrzeby i wymagania. Mamy bardzo dobrze uporządkowane sprawy edukacji, tj. opieki przedszkolnej, **gdyż obecnie mamy zagwarantowane dla każdego dziecka miejsce w przedszkolu**. Podstawowy cel, jaki miał być osiągnięty w poprzedniej kadencji, tj. uzyskanie dla każdego dziec-

(Ciąg dalszy na stronie 6)

Wsluchiwać się w głosy mieszkańców

(Ciąg dalszy ze strony 5)

ka marklowickiego miejsca w przedszkolu, od 2010 został osiągnięty. Mamy także uporządkowane szkolnictwo podstawowe (po rozbudowie SP 2) i gimnazjalne, z bardzo dobrą kadrami i poziomem kształcenia, wystarczającą bazę rekreacji, przygotowane tereny pod zabudowę mieszkaniową i wiele innych rzeczy. Ale to nie oznacza, że nie widzimy innych potrzeb.

Uwzględniając powyżej zrealizowane cele, zaczynamy być atrakcyjni pod względem zamieszkania, szczególnie dla młodych rodzin z dziećmi, gdyż spełniamy ich najważniejsze potrzeby na tym etapie rozwoju. Stąd notujemy coraz więcej przybywających do nas młodych rodzin i starających się o tereny pod budowę.

W najbliższym czasie będziemy inwestować w nową jakość życia naszych mieszkańców, tj. eliminować zanieczyszczenia ściekowe i eliminować tzw. niską emisję, tj. likwidować pyły i zanieczyszczenia z ogrzewanych budynków. Niestety, nie da się tego zrobić, bez zrozumienia, a jeszcze bardziej bez współpracy ze strony naszych mieszkańców.

Mówiąc wprost – chcemy zwiększyć ilość środków finansowych na mikrooczyszczalnię i wymianę nieekologicznych źródeł ciepła, abyśmy nie musieli wzajemnie się zatruwać i móc żyć w coraz to zdrowszym środowisku.

Chcemy wdrożyć ponadto nowe programy profilaktyki zdrowotnej, zarówno na poziomie edukacyjnym, jak i diagnostyki schorzeń po to, aby interweniować na etapie początkowym schorzeń, a nie wtedy, gdy jest już za późno.

Nie chcę omawiać całego programu, gdyż był on szczegółowo przedstawiony w programie wyborczym „Samorządne Marklowice na lata 2014–2018”.

Zachęcam zatem do współpracy i wspólnej realizacji tych celów.

Czy z punktu widzenia wieloletniego, doświadczonego samorządowca, dostrzega Pan jakiegokolwiek zagrożenia, lub kluczowe problemy, związane z funkcjonowaniem samorządu?

Jest ich niewątpliwie wiele. Tych najważniejszych, nie jestem w stanie nawet wyliczyć. Do najważniejszych zagrożeń dla samorządu zaliczam często nadmierne upartyjnienie i to na różnych, niezależnych szczeblach samorządu. Główne sztyldy partyjne nie tylko nie pomagają, ale wręcz przeszkadzają samorządom. Często sprawy z najwyższego szczebla przenoszone są w dół i paraliżują pracę w samorządach. Ludzie jednakże chcą po prostu rozwiązywania ich najważniejszych spraw (łatanie dziur w drogach, kanalizacji, dobrych szkół, boisk sportowych, itd.). Dla mieszkańców gmin kolory polityczne nie mają najważniejszego znaczenia.

Niedokończona reforma systemu wyborczego w postaci okręgów jednomandatowych pozostała w sferze haseł ograniczona do najmniejszych gmin, gdzie i tak ludzie znają się najlepiej.

Kolejną sprawą to przerzucanie do realizacji przez administrację rządową nowych zadań, bez przeniesienia środków finansowych.

Za rzecz skandaliczną natomiast uważam brak należytej legislacji i bałagan prawny, bez której samorząd nie może działać w sposób prawidłowy. Jaskrawym przykładem takiego działania, za które niewątpliwie odpowiedzialność ponosi rząd i władza ustawodawcza, jest chociażby nieprecyzyjny system prawa podatkowego, który nieuporządkowany do końca – może zawsze działać na niekorzyść gmin i organów podatkowych. Podobnie, jak urzędy skarbowe, poprzez niewłaściwe działania doprowadziły Firmę OPTIMUS (p. Kluska) do bankructwa, tak obecnie bezczynność i brak właściwego doprecyzowania definicji dotyczących budowli, na który zwrócił uwagę Trybunał Konstytucyjny, może doprowadzić wiele śląskich gmin do poważnych tarapatów. W efekcie okaże się, że to samorządy są winne.

Dziękuję za rozmowę.

Część pożyczki umorzona

Na wniosek Gminy, Rada Nadzorcza WFOŚiGW w Katowicach na posiedzeniu 24 listopada br. wyraziła zgodę na umorzenie Marklowicom części pożyczki w wysokości 99.570,96 zł.

Umorzenie części pożyczki dotyczy umowy zawartej w 2011 roku pomiędzy Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach a gminą Marklowice na realizację zadania pn. „Budowa biologicznych mikrooczyszczalni ścieków bytowych – etap I”.

Zgodnie z decyzją Rady Nadzorczej WFOŚiGW umorzona część pożyczki wynosi 40 proc. wykorzystanych środków na to zadanie, tj. 99.570,96 zł.



Pierwsze miejsce harcerzy

6 grudnia harcerze z marklowickiej 15 Drużyny Starszoharcerskiej DANSANPE z MAR oraz zuchy z 69 GZ SYSUNIE wzięły udział w Festiwalu Piosenki Harcerskiej „Złota Nutka 2014”.

Tegoroczna edycja tej imprezy odbyła się w Czyżowicach. Udział w niej wzięło 380 zuchów i harcerzy, zrzeszonych w drużynach Hufca ZHP Ziemi Wodzisławskiej. Rywalizacja prowadzona była w 5 kategoriach wiekowych.

Zuchy w tym roku były bardzo dzielne i pokazały, jak

Rosną przyszli tancerze „Tańca z Gwiazdami”

We wrześniu Zosia Skupień wytańczyła pierwsze miejsce i tytuł Mistrza Polski w Mistrzostwach Polski Formacji Tanecznych.

Uczennica klasy szóstej SP 1 w Markłowicach – Zosia Skupień poza zajęciami w szkole, od dwóch lat uczęszcza do Prywatnej Szkoły Tańca „Lordance”, gdzie pod okiem trenerów Mai i Kamila Lorenc trenuje taniec towarzyski.

W ubiegłym roku zaczęła odnosić pierwsze sukcesy na Ogólnopolskich Turniejach Tańca Towarzyskiego i zdobywać klasy taneczne w tańcu towarzyskim, w kategorii sportowej. Obecnie Zosia posiada wysoką klasę taneczną „C” i tańczy w kategorii wiekowej 12-13 lat.

Prócz sukcesów w rywalizacji par indywidualnych Zosia należy do formacji standardowej, jaką tworzy 8 par tanecznych Szkoły Tańca „Lordance”.

We wrześniu razem z formacją wytańczyła pierwsze miejsce i tytuł Mistrza Polski w Mistrzostwach Polski Formacji Tanecznych, zaś 29 listopada cała formacja prezentowała się na Międzynarodowym Turnieju Formacji Tanecznych w Austrii, gdzie również zajęła 1 miejsce.

pięknie śpiewają i płasają, w efekcie czego, jury ogłosiło wszystkie zuchy „zwycięzcami”.

Nasza 15 Drużyna Starszoharcerska zajęła pierwsze miejsce w swojej kategorii, reprezentując marklowickie środowisko w dziesięcioosobowym składzie.

Markłowiccy harcerze przyczynili się tym samym do promowania naszej gminy w regionie.

Sukcesy Aplauzu

Zespół Aplauz nie marnuje czasu. Przez ciężką pracę, wyrzeczenia i poświęcenie całego zespołu, nad doskonaleniem i rozwijaniem swoich umiejętności tanecznych może pochwalić się kolejnymi osiągnięciami na szczeblu ogólnopolskim.

Mażoretki udanie reprezentowały i promowały Markłowice podczas ogólnopolskich występów dopisując do swoich sukcesów kolejne osiągnięcia. W Ogólnopolskim Festiwalu Zespołów Tanecznych „Magia Tańca” który odbył się w Domu Kultury w Rybniku-Niedobczycach, gdzie udział wzięło około tysiąc tancerzy, w 64 kategoriach, zespół Aplauz zdobył wyróżnienie I stopnia.

Podczas kolejnego konkursu, w IV Ogólnopolskim Turnieju Tańca Gwiazda 2014, w Rudzie Śląskiej Aplauz zajął III miejsce. Tutaj konkurencja również była niemała, 31 zespołów zaprezentowało łącznie ponad 400 tancerzy.



Razem z Zosią w tej samej formacji tańczą trzej uczniowie klasy pierwszej gimnazjum: Jakub Sączek, Kacper Stacha i Tymoteusz Holona.

Gminne drogi nowocześniejsze

Zakończenie zaplanowanych na ten rok przez Gminę inwestycji związanych z budową i modernizacją dróg gminnych ucieszyło zarówno kierowców, jak i mieszkańców domów położonych wzdłuż remontowanych ulic.

- Co roku sieć naszych gminnych dróg jest sukcesywnie modernizowana. Powstają też nowe drogi. Te inwestycje z całą pewnością cieszą kierowców. Wyremontowane drogi są bezpieczniejsze, a co się z tym wiąże także funkcjonalniejsze. Jednak by użytkownicy mogli się cieszyć nową drogą przez wiele kolejnych lat, okres w którym droga przypomina plac budowy spędza czasami sen z powiek tym, którzy muszą z niej korzystać na co dzień - mówi Piotr Galus zastępca wójta. Zastępca wójta dodaje: - Planując inwestycje drogowe, staramy się zawsze te niedogodności ograniczyć do minimum. Niestety jak pokazuje życie, wszystkich niebezpieczeństw związanych z budową dróg nie potrafimy przewidzieć. Chociażby solidności i sumienności wyko-

nawcy wyłonionego w drodze przetargu, czy też późniejszego jego zaangażowania w trakcie realizacji zadania.

Zgodnie z tegorocznym planem inwestycyjnym w ostatnim czasie zakończono budowę łącznika ul. Orlej od posesji nr 21 do posesji nr 19c. Wykonawcą robót była firma Alkor z Wodzisławia Śl. Budowa łącznika kosztowała około 160 tys. zł.

Podobną kwotą jak wyżej zamknęła się przebudowa odcinka ul. Wiśniowej od wjazdu do Domu Przedpogrzebowego do posesji nr 12. Prace na tym odcinku drogi trwały niespełna półtorej miesiąca. Wykonała je bardzo szybko i sprawnie firma Marud z Rybnika.

Z końcem listopada zakończono roboty przy największej tegorocznej inwestycji drogowej, tj.

przebudowie ul. Goplany na odcinku od granicy z Wodzisławiem Śl. do ul. Gajowej. Prace na tym odcinku od maja br. prowadziła firma Skanska S.A.

Koszt przebudowy ul. Goplany zamknął się kwotą 1,8 mln zł. Jednak dzięki staraniom Gminy udało się pozyskać dotację na ten cel z budżetu państwa w wysokości 0,8 mln zł. O dotację na przebudowę drogi Gmina składała wnioski trzykrotnie do Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych tzw. „Schetyńówki”. Trzykrotnie wniosek ten był odrzucany ze względu na ograniczoną ilość środków w budżecie państwa. Mimo odmowy, na własne ryzyko z własnych środków, Gmina przystąpiła do przebudowy ul. Goplany. W trakcie realizacji tego zadania okazało się, że w tzw. „Schetyńówkach” są oszczędności i na konto Gminy z budżetu państwa wpłynie 0,8 mln zł.

Zmodernizowany odcinek ul. Goplany ma długość 830 m. Droga na tym odcinku została poszerzona do 5 m, obniżono jej niweletę oraz wykonano kanalizację deszczową.

Stawki nie zostaną podwyższone

20 listopada rozstrzygnięto przetarg na wywóz śmieci komunalnych z Markłowic. Śmieci od 2015 roku z naszej gminy wywozić będzie Transgór. Mieszkańcy nie będą musieli płacić wyższych stawek za odbiór śmieci z ich posesji.

Do przetargu stanęły 4 firmy. Pierwszy przetarg nie został rozstrzygnięty, bowiem zaproponowane przez przedsiębiorców kwoty, zdecydowanie przewyższały sumę zabezpieczoną przez gminę (wybór najtańszej z tych ofert, oznaczałby podniesienie stawki dla mieszkańca do około 9,50 zł). W drugim przetargu wygrała firma Transgór, która od 1 stycznia 2015 r., będzie obsługiwać Markłowice przez kolejne dwa lata. Za odbiór odpadów Gmina zapłaci Transgórowi 707 tys. zł brutto. Oznacza to, że stawki za odbiór odpadów komunalnych pozostaną na dotychczasowym poziomie, czyli 8 zł od mieszkańca za odpady segregowane, i 15 zł za niesegregowane.

W wielu gminach ceny za odbiór odpadów po zawarciu nowych umów wzrosły w porównaniu do tego, co było. Z przeprowadzonych analiz wynika, że nawet o 30 proc. - *Możemy cieszyć się z faktu, że w Markłowicach podwyżki nie będzie* - powiedział Piotr Galus, zastępca wójta. — *Podjęta przez nas decyzja, że od 1 stycznia 2015 r. mieszkańcy zobo-*

wiązani zostali do wysypywania żużla i popiołu do oddzielnych pojemników przełożyła się na zachowanie stawek na dotychczasowym poziomie. Ten odpad w skali gminy w całej masie odpadów zmieszanych był wagowo na poziomie nawet 60 proc - dodaje zastępca wójta.

Jak pisaliśmy we wrześniowym numerze „Kuriera Markłowickiego” odpady zmieszane, w tym żużle i popioły, do tej pory trafiały do Regionalnych Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych, co podwyższało koszty. Jeśli wyodrębnimy z tej całej masy dodatkową frakcję, to posegregowane żużle i popioły nie będą musiały być wywożone wraz z pozostałymi odpadami do RIPOK, a to zmniejszy koszty. Bez takiego rozwiązania nie byłoby możliwości utrzymania stawek w Markłowicach na dotychczasowym poziomie.

Szczegółowe informacje w tej sprawie można znaleźć w dodatku do niniejszego numeru „Kuriera Markłowickiego”.

„Trakt Marklowicki” czeka na rowerzystów

Nowy szlak rowerowy nazwany „Traktem Marklowickim” ma długość ponad 12 km i wiedzie gminnymi drogami.

Na nowy szlak rowerowy cykliści mogą wjechać już na granicy Radlina i Markłowic. Trakt ten bowiem rozpoczyna swój bieg na terenie Radlina na ul. Wiosny Ludów w rejonie zjazdu do Szkoły Podstawowej nr 4 od skrzyżowania z żółtym szlakiem rowerowym nr 323 Jankowice-Radlin-Pszów. Dalej trakt wiedzie m.

in. ulicami: Wiosny Ludów, Bławatkowa, Zana, Wiśniowa, Cmentarna, Goplany, a następnie przez Grodzisko, Szymanowskiego, Krakusa, Długą, by zakończyć swój bieg w Sanktuarium w Studziencie. Tam znów krzyżuje się z żółtym szlakiem rowerowym nr 323.

„Trakt Marklowicki” oznaczony został na mapie tras rowerowych kolorem niebieskim. Trasę tak wytyczono przez naszą gminę, by wiodła wzdłuż interesujących miejsc związanych z historią i dniem dzisiejszym Markłowic.

Przywrócono stan sprzed budowy

Na drogach gminnych, na których prowadzona była w Markłowicach budowa kanalizacji sanitarnej położono nowe nawierzchnie asfaltowe.

Po zakończeniu budowy kanalizacji sanitarnej na ulicach Bławatkowej i Wiśniowej, wykonawca tego zadania został zobowiązany przez Gminę do przywrócenia pierwotnego stanu nawierzchni dróg na całej ich szerokości. Nową nawierzchnię asfaltową o szerokości 5 m położono na odcinku ulicy Bławatkowej od skrzyżowania z ul. Zana do skrzyżowania z ul. Jabłoniową. Również nową nawierzchnię asfaltową o szerokości 3,5 m na długości 350 m położono na ul. Wiśniowej.

Harmonogram dyżurów

Dyżury kopalnianych inspektorów szkód górniczych będą kontynuowane również w przyszłym roku.

W 2015 roku inspektorzy szkód górniczych kopalni „Marcel” i „Jankowice” będą prowadzić dyżury w Urzędzie Gminy Markłowice w sali 205 w godz. od 9.00 do 13.00 według harmonogramu: 20.01. — Jankowice, 27.01. — Marcel, 17.02. — Jankowice, 24.02. — Marcel, 24.03. — Janowice, 31.03. — Marcel, 21.04. — Jankowice, 28.04. — Marcel, 19.05. — Jankowice, 26.05. — Marcel, 16.06. — Jankowice, 23.06. — Marcel, 21.07. — Jankowice, 28.07. — Marcel, 18.08. — Jankowice, 25.08. — Marcel, 22.09. — Jankowice, 29.09. — Marcel, 20.10. — Jankowice, 27.10. — Marcel, 17.11. — Jankowice, 24.11. — Marcel, 22.12. — Jankowice, 29.12. — Marcel.

Gmina odśnieżana w trzech obwodach

Rozstrzygnięty został przetarg na utrzymanie dróg na terenie gminy w okresie tegorocznej zimy. Markłowice podzielono na trzy obwody odśnieżania.

Każdy z obwodów odśnieżany będzie przez inną firmę, wyłonioną w drodze przetargu. Pozostałe drogi gminne nie wchodzą w skład obwodów odśnieżania, będą odśnieżane oraz posypywane przez służby Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej. GZGK będzie dbał także o stan gminnych parkingów.

I OBWÓD ODŚNIEŻANIA obsługiwała będzie Jadwiga Kotuła. W ramach tego obwodu odśnieżane będą ulice: Zana, Wiśniowa, Kormoranów, Cmentarna, Jabłoniowa, Ogrodowa, Brzozowa, Rolnicza, Słoneczna, Długa, Rzemieślnicza, Jankowicka, Kwiatowa, Stroma, Świerkowa, Lipowa, Boczne ww. ulic będące własnością gminy.

II OBWÓD ODŚNIEŻANIA obsługiwał będzie Cichy Dariusz. W skład tego obwodu wchodzi ulice: Leśna, Jarzębinowa, Bukowa, Wantuły, Mokra, Orla, Widokowa, Osiedle kolorowe, Boczna, Spacerowa, Prosta, Nowa, Działkowa, Środkowa, Zielona, Astrów, Sportowa, Bławatkowa, Pawła Musioła, Boczne ww. ulic będące własnością gminy.

III OBWÓD ODŚNIEŻANIA obsługiwał będzie Marcol Tadeusz. W skład tego obwodu wchodzi ulice: Porzeczkowa, Goplany, Gajowa, Kanarkowa, Okrężna, Stawowa, Krótka, Cicha, Kilińskiego, Krakusa, Strażacka, Zgody, Fiołkowa, Wąska, Spokojna, Michała Mroza, Dębowa, Kręta. Boczne ww. ulic będące własnością gminy.

Wszelkie uwagi dot. odśnieżania na terenie gminy można zgłaszać pod numerem telefonu 32 455 0292.

Kontynuacja dopłat

Od 1 stycznia 2015 r. do końca 2016 r. właścicielom nieruchomości, na których zamieszkuje rodzina wielodzietna będą przysługiwały dopłaty do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Kto może się starać o dopłatę?

O dopłatę może starać się właściciel nieruchomości (czyli osoba zobowiązana do złożenia deklaracji), który spełnia następujące warunki: na nieruchomości zamieszkuje rodzina wielodzietna, na dzień złożenia wniosku nie posiada zaległości z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, na nieruchomości odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób selektywny.

Rodzina wielodzietna

Rodzinę wielodzietną stanowią rodzice lub opiekunowie

prawni, którzy wychowują troje i więcej dzieci do ukończenia 18 roku życia, a w przypadku dzieci kontynuujących naukę przez okres jej trwania, nie dłużej jednak niż do ukończenia przez dziecko 25 roku życia.

Właściciel nieruchomości

Właściciel nieruchomości to również współwłaściciel, użytkownik wieczysty oraz osoby posiadające nieruchomość w zarządzie lub użytkowaniu (czyli osoba zobowiązana do złożenia deklaracji).

Jeżeli nieruchomość jest zabudowana budynkiem wielorodzinnym, wniosek mogą złożyć

wyłącznie właściciele wyodrębnionego lokalu lub osoby posiadające inny tytuł prawny do lokalu.

Kwota dopłaty

Dopłata wynosi 100 proc. miesięcznej niższej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi (8 zł) dla trzeciego i kolejnego dziecka w rodzinie, za każdy miesiąc jej przysługiwania.

Jak ubiegać się o dopłatę?

Aby otrzymać dopłatę właściciel nieruchomości musi złożyć wniosek o przyznanie dopłaty w Urzędzie Gminy Marklowice. Wnioski o przyznanie dopłaty można składać od 1 stycznia 2015 r.

Wzór wniosku dostępny jest na stronie www.marklowice.pl w zakładce *Nowe zasady gospodarowania odpadami* oraz w Urzędzie Gminy, pok. 206.

(Ciąg dalszy na stronie 11)

Koncert Młodych Talentów

9 listopada w auli marklowickiego Gimnazjum odbył się kolejny - IV Koncert Młodych Talentów Jana Cichego. Tegoroczne koncertowanie utrzymane było w klimacie lat 60. i 70. XX wieku.

Koncert został zainicjowany kilka lat temu przez Jana Cichego, muzyka jazzowego i nauczyciela młodych pokoleń gitarzystów. Rozpoczynając tegoroczne muzykowanie Jan Cichy podziękował za to, że dzięki przychylności i wsparciu władz gminy Marklowice, dyrekcji gimnazjum oraz przygotowań prowadzonych ze strony Pionu Spraw Społecznych Urzędu Gminy Marklowice - koncert mógł się odbywać w auli tutejszego gimnazjum. Tegoroczne koncertowanie utrzymane było w klimacie lat 60. i 70. XX wieku, bowiem lata 60. stanowiły znamieny okres w świecie muzyki rozrywkowej. Przyniosły wielkie ożywienie na światowym i polskim rynku muzycznym.

W trakcie Koncertu Młodych Talentów w Marklo-

wicach nawiązano do tamtego okresu. Młodzi muzycy pod opieką Jana Cichego wykonali utwory z repertuaru Czerwonych Gitar, Marka Grechuty. Przypomnieli utwory niezapomnianych Beatlesów, Rolling Stonesów, Chucka Berry'ego czy zespołu Cream.

W koncercie na początek zaprezentowali się: Klaudia Wachtarczyk – uczennica Gimnazjum Muzycznego w Bielsku-Białej, Kuba Pawełek – student I roku Akademii Muzycznej w Katowicach, Filiu w Nysie na Wydziale Jazzu i Muzyki Rozrywkowej, Grzegorz Karwot – student Ekonomii w Rybniku. Muzycy wykonali utwory: Czarny Orfeusz, Ornitology – Charlie Parkera oraz utwór Steewe Wondera „Isn't She Lovely”. Ten ostatni utwór zaśpiewała z towarzyszeniem gitar basowych – Weronika Gojny.

Następnie wystąpił zespół Supersonic z Marklowic. Liderem grupy jest pierwszy uczeń Jana Cichego (od momentu powrotu muzyka do Marklowic) Grzegorz Karwot, śpiewający oraz grający na gitarze basowej. W skład zespołu Supersonic wchodzi gitarzyści Maciej Karwot (wokali) i Piotr Skupień, a także perkusista Damian Osadzin z Rybnika. Zespół wykonał utwory z repertuaru The Beatles, Rollingstones oraz własny utwór zatytułowany „Na zaw-

(Ciąg dalszy na stronie 11)

Koncert Młodych Talentów



(Ciąg dalszy ze strony 10)
sze”.

Jak co roku „Koncert Młodych Talentów” uświetniła swoim występem „Śpiewająca Rodzinka” – czyli utalentowana muzycznie rodzina Wachtarczyków wraz z krewnymi. W skład tego familijnego zespołu związanego emocjonalnie z Markłowicami wchodzi małżonkowie Urszula i Jacek Wachtarczykowie z Gorzyc, syn Mateusz grający na trąbce, córka Natalia – grająca na saksofonie, oraz 14-letnia uczennica Jana Cichego - Klaudia Wachtarczyk ucząca się z powodzeniem do kilku lat gry na gitarze basowej. Rodzina Wachtarczyków występuje w różnym składzie. W Markłowicach zaprezentowali swe umiejętności także dwaj bracia Urszuli Wachtarczyk z rodzinami. Familijny zespół zdobył wiele wyróżnień na lokalnych, ogólnopolskich i zagranicznych konkursach muzycznych.

W finale koncertu Młodych Talentów wystąpił gość specjalny - Bronisław Lewandowski, gitarzysta zespołu Oberschlesien, który brawurowo wykonał utwór „Johnny be good” z repertuaru Chucka Berry'ego. Wraz z gościem specjalnym w finale wystąpił markłowiczanie Maciej Karwot.

Wszyscy uczestniczący w koncercie młodzi instrumentalisci zaprezentowali na kanwie tego utworu pełnię swoich możliwości i popisywali się solówkami gitarowymi. Na bis wykonano utwór

„Sunshine of Your Love”.

Zebrani na sali słuchacze nagrodzili koncertujących i prowadzących muzyczne spotkanie gromkimi oklaskami.

Zuzanna Karwot

Jan Cichy Honorowym Obywatelem Markłowic od 2000 roku

Zawodowo jest gitarzystą basowym, aranżerem oraz saksofonistą. Studiował na Wydziale Jazzu i Muzyki Rozrywkowej w Katowicach. Grał w wielu zespołach jazzowych. Czytelnicy magazynu Jazz Forum lokowali jego twórczość muzyczną w Polsce, zawsze na wysokich miejscach w rankingu „Gitar basowa”. Jan Cichy współpracował z zespołami WIEM Marka Grechuty, EXTRA BALL Jarosława Śmietany, Air Condition - Zbigniewa Namysłowskiego. Koncertował w Polsce i na świecie. Brał udział w festiwalach Jazzowych m. in. Montrealu w Kanadzie, Pori Festiwal (Finlandia), Jazz Jamboree (Warszawa), Berliner Jazztage. Grał w zespołach Global Band Jerzego Millana, Zbigniewa Lewandowski Group, Marek Bałat Group oraz Orkiestrze Zbigniewa Górnego. Szczególnie dobrze wspomina współpracę z zespołem Marka Grechuty. Przez wiele lat Jan Cichy mieszkał w Opolu i był związany zawodowo z Polskim Radiem — Opole. Obecnie mieszka w rodzinnych Markłowicach i poza ciągłym udzielaniem się na koncertach i meetingach muzycznych, realizuje także cele wychowawcze. Tę działalność szczególnie sobie ceni. Kształtuje młode talenty muzyczne, które pragną grać na gitarach i koncertować na markłowickich corocznych Koncertach Młodych Talentów.

Kontynuacja dopłat

(Ciąg dalszy ze strony 10)

Jeżeli dziecko ukończyło 18 rok życia i kontynuuje naukę, do wniosku należy dołączyć zaświadczenie z placówki edukacyjnej. Na podstawie złożonego wniosku i po jego weryfikacji wójt gminy Markłowice przyznaje dopłatę w drodze decyzji administracyjnej.

Właściciel nieruchomości korzystający dotychczas z dopłaty do opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jest zobowiązany złożyć nowy wniosek w 2015 r.

Okres przysługiwania dopłaty

Dopłata będzie przyznawana na okres od pierwszego dnia miesiąca, w którym złożono wniosek, nie dłużej niż do 31 grudnia 2016 r., bądź do końca miesiąca, w którym ulegnie wygaśnięciu którykolwiek z warunków niezbędnych do otrzymania dopłaty.

O wszelkich zmianach warunków mających wpływ na przyznanie dopłaty, uprawniony jest obowiązany powiadomić wójta gminy Markłowice w terminie 14 dni od daty wystąpienia zmiany.

Dodatkowe informacje uzyskać można w Urzędzie Gminy, pok. 206 lub pod numerem telefonu (32) 4592817.



Wycieczka do Ołomuńca

18 października Towarzystwo Miłośników Markłowic zorganizowało jednodniową wycieczkę do Ołomuńca w Czechach. Jesienna aura dopisała na tyle, że uczestnicy wycieczki mogli przespacerować się leśną trasą do miejsca, gdzie eksponowane jest źródło rzeki Odry.



Ołomuniec jest szczególną miejscowością w Czechach. Przez wiele wieków miasto to było historyczną stolicą Moraw. Tutaj zachowało swą świetność kilka kościołów epoki baroku, gotyku i romańskiego, a także wiele innych imponujących zabytków, budownictwa i rzeźby. Ołomuniec jest również od wieków do chwili obecnej stolicą kościelną dla katolickiej archidiecezji ołomunieckiej i dla diecezji kościoła husyckiego. Tutaj działa uniwersytet założony w średniowieczu, jako drugi po uniwersytecie praskim.

Podczas wojny trzydziestoletniej w 1642 r. wojska szwedzkie zdobyły i zniszczyły Ołomuniec, i odtąd miasto utraciło swoje wcześniejsze znaczenie na rzecz Brna.

Współcześnie Ołomuniec stanowi centrum kultury, sztuki i muzyki kościelnej. Miasto to obok Pragi jest największym w Czechach cenionym zespołem zabytkowym. Na płycie Rynku Głównego (Horní náměstí) znajduje się barokowa kolumna Trójcy Świętej z okresu panowania austriackich Habsburgów, wpisana w 2000 roku na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Cesarze austriaccy z rodu Habsburgów w wielu miastach swojego mocarstwa w okresie tzw. józefinizmu, wznosili podobne kolumny. Stanowiły one świadectwo przywiązania rodziny cesarskiej do wiary katolickiej i widoczny znak sprzeciwu wobec miejscowych innowierców - husytów i protestantów.

Drugim symbolem Ołomuńca jest witrażowy zegar astronomiczny zamontowany na rynku na fasadzie potężnego budynku Magistratu. Charakterystyczną cechą tego mechanizmu jest to, że przedstawione na zegarze ruchome postaci nie obrazują rzemieślników,

rycerzy czy innych stanów średniowiecza, ale przedstawiciele klas społecznych z okresu komunizmu.

Uczestnicy wycieczki mieli okazję zwiedzić także drugi rynek (Dolní náměstí), gdzie znajduje się druga kolumna - maryjna, tych samych darczyńców oraz ciekawe architektonicznie kamieniczki. Podczas spaceru można było zwiedzić kilka interesujących obiektów sakralnych. Między innymi gotycką katedrę Św. Wacława. Zachowały się w pobliżu jej fasady fragmenty misternie rzeźbionych okien z okresu romańskiego, być może z czasów pierwszego tutejszego władcy Świętopełka, który wybudował wcześniejszą katedrę.

Odwiedzono także kościół ołomunieckich dominikanów pod wezwaniem św. Michała, którego ozdoba jest szczególnie pieczołowicie wykończone barokowe wnętrze, zwieńczone trzema olbrzymimi kopułami, wypełnionymi freskami, układającymi się w barwny kalejdoskop. Największa z kopuł mierzy 35 m średnicy. Markłowiczanie zawitali także do kościołów Św. Michała i Św. Panny Marii Śnieżnej, a na zakończenie odwiedzili późnogotycki kościół św. Maurycego. We wnętrzu kościoła wysłuchali fragmentu koncertu organowego, donośnie brzmiącego we wnętrzu wysokiej, gotyckiej budowli, wśród wzniosłych filarów i pięknych witraży. W latach 1740 do 1745 kościół Św. Maurycego otrzymał sławne do dziś organy autorstwa wrocławskiego rzemieślnika, Michaela Englera.

Nie udało się zwiedzić Muzeum Archidiecezjalnego w Ołomuńcu ze względu na odbywające się w tym dniu uroczystości w okolicy katedry Św. Wacława.

Ołomuniec obok miejscowości Stara Bolesław, gdzie został zamordowany król Wacław III - stanowi ważne miejsce pielgrzymkowe w Czechach. Tutaj czczony jest święty Wacław, ostatni król z rodu Przemyślidów. A jego zamek znajdował się właśnie w Ołomuńcu w pobliżu wzniesionej na jego cześć gotyckiej katedry.

Debata z posłem

Dzień 15 października przebiegał w gimnazjum w Markłowicach pod hasłem Dnia Demokracji. Z tej okazji gimnazjaliści mieli zaszczyt gościć w murach szkoły posła na Sejm RP Henryka Siedlaczka.

Spotkanie z posłem rozpoczęło się od krótkiego wstępu dotyczącego istoty demokracji połączonego z prezentacją, przygotowaną przez uczniów. Po tym wprowadzeniu Henryk Siedlaczek przybliżył uczniom historię polskiej demokracji (najważniejsze wydarzenia, począwszy od okrągłego stołu). Opowiadał również o swojej pracy i funkcji jaką pełni w Sejmie. Następnie rozpoczęła się debata. Uczniowie zadawali wiele pytań, głównie związanych z pracą posła, ale również z jego życiem osobistym. Po krótkiej przerwie uczniowie obejrzel dalszy ciąg prezentacji, z której dowiedzieli się jakie są rodzaje samorządów i na czym polega ich działalność. Szczegółowo została omówiona działalność samorządu szkolnego. Na za-



kończenie poseł Henryk Siedlaczek zaprezentował film poświęcony strukturze sejmu i jego funkcjonowaniu oraz przekazał uczniom broszury pt. „Demokracja to my”.

Spotkanie z posłem pomogło uczniom zrozumieć zasady demokracji i rolę obywateli w tym ustroju.

Organizatorkami Dnia Demokracji były Agnieszka Marczykowska i Jadwiga Brachmańska-Patraszewska

Z paczkami u dzieci

W tym roku Święty Mikołaj zawitał z paczkami do markłowickich dzieci już 5 grudnia. Paczki jak co roku ufundowała Gmina.

Święty Mikołaj w Markłowicach zjawił się rano. Jak zwykle w tym dniu miał sporo pracy. Musiał dzieciom rozdać aż 1.070 paczek.

Mikołaj z prezentami najpierw zawitał do SP nr 2, potem do Przedszkola Publicznego, a następnie skierował się do gminnej sali sportowej, by spotkać się z pozostałymi dziećmi, które z niecierpliw-



ścią na niego czekały.

W podziękowaniu za upominki dzieci przygotowały dla św. Mikołaja specjalny świąteczny program artystyczny.

Po południu Święty Mikołaj od-

wiedził dzieci specjalnej troski w salce parafialnej. Dzieci otrzymały prezenty, a przy wspólnym posiłku miały okazję zaśpiewać z Mikołajem kolędy.



Ważne dni – ważne wydarzenia

Listopad obfitował w liczne wydarzenia, w Przedszkolu Akademii Wyobraźni w Markłowicach. Także rodzice mogli uczestniczyć w zajęciach otwartych, poznać specyfikację pracy z dzieckiem w wieku przedszkolnym oraz dostrzec pierwsze postępy edukacyjne i wychowawcze swoich pociech.

21 listopada obchodzono Dzień Marchewki, który w tym roku zbiegł się ze Światowym Dniem Życzliwości. Główna uroczystość miała miejsce w przedszkolnej sali widowiskowej, bo to tam zawsze toczy się wspólna kolorowa bajka, której źródłem jest dzielenie się własną kreatywnością. Zwieńczeniem tego dnia było drzewo życzliwości, które dzieci ubierały w kolory i słowa kierowane do całej ludzkości.

W Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka, który miała miejsce 20 listopada w Akademii Wyobraźni swoje obrady wznowił sejm dziecięcy. Tym razem



tematem obrad były prawa i obowiązki dziecka. Głos zabrało aż 16 „posłów” i „posłanek”. Wniesiono 15 propozycji z czego większość dotyczyło praw dziecka i obowiązków dziecka. Projekt ustawy przyjęto jednogłośnie. Marszałek sejm w obecności wicemarszałków przekazał projekt ustawy na ręce dyrektora przedszkola, który obiecał wdrożyć ustawę w życie.

25 listopada obchodzono Światowy Dzień Pluszowego Misia. Główny bohater witał dzieci na hollu głównym w urodzinowej czapeczce z tortem pełnym świeczek. Wszystkie dzieci w tym dniu przyniosły swoich pluszowych ulubieńców. Towarzystwo było więc doborowe: puchate, kudłate, miłutkie, ciepłutkie, duże i małe w łaty i kraty, te z imieniem i te

bez, bo to one wszystkie w tym dniu obchodziły swoje urodziny. Dzieci odkrywały je na nowo we wspólnej zabawie. Miś to przecież prawdziwy przyjaciel dzieci, dobry do przytulania, do rozmowy i zabawy. Towarzysz smutnych i radosnych chwil, oraz powiernik malutkich dziecięcych sekretów.



Orkiestra zagrała w Akademii Wyobraźni 2 grudnia. Zagrała dla dzieci, jak czyni to od paru już lat. W górniczych mundurach w czapkach z czerwonymi pióropuszcami, głośni i harmonijni w brzmieniu zawsze robią wrażenie. Dlatego tak mile widziani są w przedszkolu. Spotkanie z orkiestrą dętą to ogromne przeżycie i prawdziwa lekcja muzyki. W tym dniu można nie tylko poznać instrumenty, ale i spróbować zagrać na nich. Można było maszerować w rytm marsza i dobrze się bawić z muzyką.

Każdego roku o tej porze, dzieci wypatrują niezwykłego gościa z siwą brodą w czerwieni ubranego z ciężkim worem na plecach. W bajkach porusza się saniami, które ciągną renifery, do przedszkola przybył samochodem, bo aura kapryśna i śniegiem nie sypnęło. Najważniejsze, że był, że miał 220 pomocników ubranych podobnie w czerwieni, że się uśmiechał, opowiadał o dalekiej północy, o swoich elfach i ogromnym warsztacie zabawek, i o tym, że zdążył na czas za prezentami do przedszkola.





Słowacy w Markłowicach

W dniach od 17 do 19 września Szkoła Podstawowa nr 1 w Markłowicach gościła uczniów i nauczycieli ze szkoły w Prešovie na Słowacji.

Współpracę ze słowacką szkołą markłowicka szkoła prowadzi od 2006 roku, tj. od realizowanego w ramach programu Comenius projektu szkolnego „Europejskie style życia – przeszłość, teraźniejszość, przyszłość”. Szkoła w Prešovie jest największą szkołą podstawową na Słowacji. Uczęszcza do niej ponad 900 uczniów.

Uczniowie obu szkół uczestniczyli w zajęciach integracyjnych w SP 1, wyjechali na jednodniową wycieczkę do kopalni Guido w Zabrzu oraz zwiedzili największą w Polsce wystawę budowlaną z klocków Lego.

Wizyta naszych uczniów w Prešovie planowana jest na kwiecień 2015 r.



KAPITAŁ LUDZKI
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Kopernik i Banialuka czyli zabawa i nauka

W październiku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w ramach projektu „Bieg na orientację – orientuj się w życiu” wyjechali do Teatru Banialuka w Bielsku-Białej na spektakl „Pierścień i róża”.

Uczniowie obejrżeli interesujące przedstawienie, a potem wzięli udział w warsztatach teatralnych.

Z kolei w listopadzie kolejna grupa uczestników projektu miała możliwość poznania wystawy w Centrum Nauki Kopernik w Warszawie. Udział w tym wyjeździe był formą wyróżnienia uczniów, którzy aktywnie uczestniczą w zajęciach organizowanych w ramach projektu.

W ramach projektu uczniowie biorą udział w zajęciach

dotychczasowych z języka polskiego, języka angielskiego, matematyki, informatyki i przedsiębiorczości. Organizowane są także kółka z robotyki i teatralne.

Projekt „Bieg na orientację – orientuj się w życiu” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.



Nowe oblicze szkoły

6 listopada miało miejsce uroczyste otwarcie nowej części Szkoły Podstawowej nr 2 im. Kornela Makuszyńskiego w Markłowicach.

To doniosłe wydarzenie swoją obecnością uświetnili znamienici goście, m. in.: przedstawiciel Kuratorium Oświaty – dyrektor Delegatury w Rybniku Jan Bochenek, wójt Gminy Tadeusz Chrószcz, przewodniczący Rady Gminy Andrzej Brychcy, zastępca wójta Gminy Piotr Galus, naczelnik Urzędu Skarbowego w Wodzisławiu Śląskim Marek Bernais, dyrektor techniczny firmy Remont-Ex Werner Klimek, radni Gminy Marklowice, Jolanta Tomaszewka – dyrektor GZOPO, emerytowani nauczyciele dyrektorzy szkoły SP 2 Kordula Nowak i Maria Staszak, księża proboszczowie markłowickich parafii, a także dyrektorzy markłowickich placówek oświatowych.

Uroczystość rozpoczęła się przecięciem wstęgi przez Jana Bochenka, Tadeusza Chrószcza oraz Andrzeja Brychcego, po czym ks. proboszcz Marek Macewicz dokonał poświęcenia nowej części szkoły.

Część oficjalna uroczystości miała miejsce w budynku szkoły w sali zabaw ruchowych. Na wstępie dyrektor szkoły Jolanta Kominek uroczystie powitała zgromadzonych gości, po czym głos zabrał wójt gminy przedstawiając zebranym przebieg rozbudowy obiektu. W dalszej części swojego wystąpienia, wójt gminy podziękował wykonawcy zadania, firmie Remont-Ex, za sprawną i szybką realizację tego zadania. Z kolei, dyrektor szkoły, Jolanta Kominek w imieniu własnym, rady rodziców, rady pedagogicznej, a przede wszystkim uczniów podziękowała władzom gminy za podjęcie decyzji o rozbudowie pla-

cówki. Zabierając głos dyrektor delegatury w Rybniku Jan Bochenek, wyraził uznanie dla władz Gminy za ustawiczne dbanie o wszechstronny rozwój swoich najmłodszych mieszkańców oraz poprawę warunków pracy pracowników oświaty poprzez stwarzanie im optymalnych warunków pracy i nauki.

W części artystycznej uroczystości, przygotowanej przez Elżbietę Waler wystąpili uczniowie szkoły oraz jej absolwenci m.in: Kinga Kocztorz, Weronika Weis, Martyna Wach prezentując się w piosenkach przygotowanych przez Ewę Skupień oraz Kamila Czapłę. Wielki aplauz wzbudziły pokazy taneczne w wykonaniu Wojtka Skupnia i Julii Blazy, jak również taniec przygotowany przez Urszulę Klaję w wykonaniu uczniów SP 2. Ponadto uczniowie zaprezentowali swoje zdolności artystyczne recytując: *Na Chalupkach nasza szkoła całkiem nowa dzisiaj jest, taka piękna do nas woła, chodźcie do mnie uczyć się.*

Na zakończenie uroczysti jej uczestnicy zaproszeni zostali do zwiedzania nowo powstałego obiektu. Mogli obejrzeć na parterze: świetlicę ze stołówką, kuchnię przyjmującą i wydającą obiady dostarczane z gimnazjum w Markłowicach, przestronną klatką schodową oraz główne wejście z podjazdem dla osób niepełnosprawnych. W górnej części nowego obiektu zwiedzano: bibliotekę, salę lekcyjną i salę zabaw ruchowych.

(Ciąg dalszy na stronie 17)



„Andrzejkowe Czary”

Andrzejki to stara tradycja ludowa przekazywana z pokolenia na pokolenie. Według dawnych wierzeń ten dzień miał magiczną moc, gdyż uchylał wrota do nieznannej przeszłości.

Dzisiaj tradycyjne Andrzejki to ciekawy pomysł na zabawę z dziećmi. I tak oto 27 listopada w szkole odbyła się długo wyczekiwana dyskoteka andrzejkowa. Organizatorem zabawy był samorząd uczniowski, który przygotował różnorodne zabawy. Największym powodzeniem cieszyły się: „Magiczne liczby”, „Kolory”, „Zaczarowana butelka” i „Tajemnicze Literki”.

Miłą niespodzianką był słodki poczęstunek ufundowany przez sponsora. Dyskoteka trwała od



15.30 do 17.30. Zabawy, radości oraz uśmiechu było wiele i wszyscy uczniowie z utęsknieniem czekają już na następny andrzejkowy bal.

Próbny alarm

Akcja przebiegła bardzo szybko i sprawnie.

27 listopada w trosce o bezpieczeństwo uczniów w szkole przeprowadzony został próbny alarm przeciwpożarowy połączony z ewakuacją uczniów i pracowników z budynku szkoły.

Uczniowie mieli również okazję zapoznać się z trudną i niebezpieczną pracą strażaka. Mogli ponadto z bliska zobaczyć, jak prezentuje się profesjonalne wyposażenie wozu strażackiego Ochotniczej Straży Pożarnej w Markłowicach.



Nowe oblicze szkoły

(Ciąg dalszy ze strony 16)

Zupełnie nowy wygląd, jak zauważyli zwiedzający, uzyskały pomieszczenia sprzed rozbudowy: na parterze został wydzielony sekretariat, gabinet dyrektora oraz szatnia. Odnowiono sale lekcyjne, wyremontowano toalety dostosowując je do potrzeb osób niepełnosprawnych, wymieniono instalację elektryczną i c.o., zaś na piętrze wyremontowane pomieszczenia zostały zaadaptowane na salę do zabaw, gabinet logopedy, higienistki, pedagoga, pomieszczenia na pomoce dydaktyczne i sprzęt sportowy.

Rozbudowa SP 2 zmieniła zupełnie wygląd ponad stuletniej placówki. Szkoła zyskując nowe po-



mieszczenia dydaktyczne, stworzyła komfortowe warunki do nauki i rozwoju obecnych i przyszłych jej uczniów.



Tradycja a nowoczesność

W dniach 3 i 4 października, w Wisle odbyła się dwudniowa konferencja nauczycieli z Polski i Czech.

Pierwszy dzień konferencji przebiegał pod hasłem nowoczesności, a temat przewodni brzmiał: „Najnowsze technologie ICT kluczem do rozwoju oświaty”. Nauczyciele wymieniali się doświadczeniami w zakresie e-learningu, wykorzystania TIK w procesie nauczania. Pojawiły się propozycje dotyczące stosowania platformy edukacyjnej. Nauczyciele marklowickiego gimnazjum: Agata Jachtocka zaprezentowała ciekawe zasoby edukacyjne dostępne na bezpłatnych stronach internetowych, a Renata Matsili i Mirela Majtyka zaprezentowały możliwości techniczne różnych programów, które uatrakcyjniają przebieg lekcji oraz przyciągają uwagę uczniów. Strona czeska skupiła się na prezentacji metod wykorzystania tablic interaktyw-



nych w czasie zajęć.

W drugim dniu spotkania dominowała tradycja. Odbyła się wycieczka do Chlebowej Chaty w Brennej, gdzie Czesi poznali tradycję wypieku polskiego chleba, wyrobu masła i miodu.

Konferencja zorganizowana w ramach - Działanie VI projektu „Europa-nasz dom” zintegrowała grona pedagogiczne marklowickiego gimnazjum i Zakładni Skoly w Stonavie.

Konkurs Pieśni Legionowej

7 listopada Gimnazjum w Markłowicach obchodziło Święto Patrona Szkoły. W uroczystościach udział wzięli przedstawiciele władz gminy, rodziny Gruchman oraz szkoły ze Stonawy.



W tym roku obchody przebiegały w klimatach niepodległościowych i miały formę Konkursu Pieśni Legionowej „Wyśpiewali nam Polskę”. Każda z klas wylosowała jedną piosenkę legionową, którą wykonała we własnej aranżacji. Obecny na uroczystościach szkoły profesor Bohdan Gruchman pogratulował młodzieży wspaniałych występów oraz życzył

dalszych sukcesów i zapału w zdobywaniu wiedzy.

Obecność w tym dniu w gimnazjum Czechów wiązała się z zakończeniem realizacji wspólnego projektu. Było to ostatnie działanie projektu współpracy transgranicznej „Europa-nasz dom”.

Dyrektorzy szkół, Halina Winkler oraz Zdenek Lusk zadeklarowali chęć kontynuowania współpracy, a wójt Markłowic zapowiedział wsparcie tych działań.

Sukcesy gimnazjalistów

W listopadzie, jak co roku, odbył się I etap Wojewódzkich Konkursów Przedmiotowych.

Z gimnazjum w Markłowicach do II etapu zakwalifikowali się następujący uczniowie: Kamil Gruszka, Kacper Kłosok, Bartłomiej Brzenczek i Emilia Solik - z matematyki; Paulina Jojko i Agata Płaczek - z języka angielskiego; Marzena Władarz i Emilia Solik - z geografii oraz Jakub Celary i Filip Szczotok - z języka niemieckiego.

Dzień Niepodległości

11 listopada, jak co roku świętowano w naszej gminie Dzień Niepodległości.

Obchody święta rozpoczęto w Markłowicach mszą odprawioną za Ojczyznę w kościele pod wezwaniem św. Stanisława Biskupa i Męczennika z udziałem chóru Spójnia. Po mszy poczty sztandarowe, delegacje kombatantów, Urzędu Gminy oraz markłowickich stowarzyszeń i placówek oświatowych złożyły hołd i wiązanki kwiatów pod pomnikami upamiętniający-



mi walkę o niepodległość Ojczyzny. Kwiaty złożono pod Pomnikiem Poległych Powstańców Śląskich oraz Więźniów Oświęcimskich oraz pod pamiątkową płytą upamiętniającą poległych w wojnach światowych.

Lidia Sikora na czele Koła Gospodyń Wiejskich

12 listopada odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze w Kole Gospodyń Wiejskich, w Markłowicach.

Spotkanie było podsumowaniem całorocznej działalności markłowickiego KGW. Gospodynie w tym dniu wybrały również nowy zarząd Koła. Przewodniczącą zarządu została Lidia Sikora, zastępcą i sekretarzem Halina Delijewska, skarbnikiem Kunegunda Heliosz. Ponadto członkiniami zarządu zostały wybrane: Kunegunda Klug i Kunegunda Led-

woń. W skład komisji rewizyjnej wybrano: Stefanę Dembek, Halinę Marek i Elżbietę Antończyk.

Słowa podziękowania skierowano do Haliny Piszczan i ustępującego zarządu za całokształt pracy, w tym organizację m. in. spotkań z okazji: Dnia Kobiet, Dnia Matki, Bożego Narodzenia, Nocy Świętojańskiej; organizacji różnego rodzaju wycieczek; uświetniania imprez gminnych; organizacji warsztatów kulinarnych, spotkań z uczniami w szkołach. W swojej działalności zarząd nawiązywał do tradycji regionalnych i propagowania śląskiej kultury. Dziękując ustępującemu zarządowi, nowa przewodnicząca - Lidia Sikora, wyraziła nadzieję, że swoim doświadczeniem będzie wspierał nowe władze KGW.

NASI JUBILACI

W październiku, listopadzie i grudniu 2014 r. swoje jubileusze obchodzą

80 lat

Erna STOLARSKA
Maria KEMPY
Otylia BUCHALIK
Irena KACZMAREK
Róża MROZIK
Małgorzata KAWIK

85 lat

Cecylia SKUPIEŃ
Franciszek PODESZWA

Franciszek KOZIELSKI
Eugeniusz Sosna
Wincenty RASZKA

90 lat

Stanisława DZIERŻĘGA
Stanisław FIRUT
Gertruda KUCZERA
Berta BENISZ

50. lecie ślubu

Elżbieta i Edmund
CZERWIŃSCY

Maria i Henryk
FOJCIK
Jadwiga i Alfred
BANKO

60. lecie ślubu

Teresa i Ewald
MUSIOLIK

Jubilatom życzymy dobrego
zdrowia i spokojnych,
radosnych dni.



Marklowickie Gwarki

29 listopada po raz XXII markłowiczanie spotkali się na tradycyjnych gwarkach. To górnicze spotkanie na stałe wpisało się w kalendarz marklowickich imprez. Impreza organizowana w okolicach Dnia Górnika, nie dziwi nikogo, bo Marklowice są typową gminą górniczą, a wielu jej mieszkańców pracuje lub pracowało w pobliskich kopalniach.

W tym roku w przeddzień Dnia Górnika, święto to postanowiło wspólnie świętować, na biesiadzie, w gminnej sali sportowej ponad 300 osób.

Po oficjalnym otwarciu biesiady słowami piosenki: „Wstępuj, wstępuj (...)” cała sala powitała „Wysokie a w sprawach piwnych nigdy nieomyłne prezydium”. Od tego momentu zabawa zaczęła się na dobre. Herold, w tę postać wcielił się Stanisław Wróbel, odczytał regulamin obowiązujący każdego uczestnika marklowickich gwarków. Następnie dla utrzymania ładu i porządku na sali powołano katów.

W Wysokim Prezydium zasiedli: Krzysztof Schimmelpfennig, Marian Filipowski i Adam Kryst, którzy sprawowali władzę nad całością biesiady.



Ławy do śpiewu i zabawy zachęcali kontrapunkci Artur Władarz i Grzegorz Radecki, którym pomagały kantorki: Czesława Somerlik, Joanna Władarz oraz Danuta Schimmelpfennig i Katarzyna Wróbel.

Organizatorzy przygotowali wiele nowych, bardzo ciekawych konkursów. Każda ława przygotowała po dwa konkursy zręcznościowe i sprawnościowe nacechowane sporą dozą humoru, wszak górnik po ciężkiej pracy lubi się dobrze zabawić.

Na tegorocznej biesiadzie do grona marklowickich chrześniaków dołączyli gwarkowie, którym nadano nowie imiona: Henryk



Siedlaczek, jako „Wkurzony Szopen”, Marta Kuźnik i Joanna Wołyńska, jako „Sisters”, i Marcin Burszczyk, jako „Bezkrwawy Łowca”.

Wspaniała zabawa trwała do późnych godzin wieczornych. Gwarków ku ich ucieście odwiedzili znani artyści: Andre, Helena Vondrackova, Cleo, DJ Disco Feat, MC Ppolo. W rolę tych artystów wcielili się organizatorzy.



W prowadzonej w trakcie biesiady rywalizacji ław, podobnie jak w ubiegłym roku, zwyciężyła ława maszynowa.

Tradycją marklowickich gwarków jest wspieranie charytatywnych akcji. W tym roku gwarkowie na rzecz Zuzi chorej na zespół Retta zebrali 1.662,09 zł.

Organizatorzy marklowickich gwarków dziękują za pośrednictwem „Kuriera Marklowickiego” sponsorom oraz wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do ich organizacji.